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Fremlagt	  på	  Generalforsamlingen	  den	  10.	  april	  2016	  
	  
2015	  har	  været	  et	  helt	  specielt	  år.	  Det	  var	  året,	  hvor	  Stairway	  kunne	  fejre	  sit	  25	  års	  jubilæum.	  
Og	  der	  har	  været	  meget	  at	  markere	  og	  glæde	  sig	  over.	  Først	  og	  fremmest	  over,	  at	  det	  er	  
lykkedes	  i	  så	  mange	  år	  at	  holde	  Stairway	  i	  luften,	  både	  på	  Fillippinerne	  og	  i	  Danmark.	  Hen	  
over	  de	  25	  år	  er	  der	  sket	  en	  rivende	  udvikling	  omkring	  projekter	  og	  aktiviteter.	  I	  dag	  fremstår	  
Stairway	  som	  en	  velorganiseret,	  højt	  estimeret	  NGO	  først	  og	  fremmest	  på	  Filippinerne,	  men	  
med	  tråde	  ud	  i	  hele	  Sydøstasien.	  
	  
Arbejdet	  i	  Filippinerne	  
Der	  har	  på	  Filippinerne	  været	  en	  række	  markeringer	  hen	  over	  året,	  hvor	  det	  hele	  kulminerede	  
den	  5.	  juni	  2015	  med	  en	  velbesøgt	  koncert	  i	  den	  smukke	  festsal	  på	  International	  School	  of	  
Manila.	  Her	  leverede	  to	  orkestre:	  the	  Harvard	  Radcliffe	  Orchestra	  og	  Manila	  Symphony	  
Orchestra	  den	  symfoniske	  ramme	  i	  et	  smukt	  samspil.	  Koncertens	  slutnummer	  var	  intet	  
mindre	  end	  det	  gamle	  Led	  Zeppelin	  nummer	  ”Stairway	  to	  Heaven”.	  Koncerten	  blev	  overværet	  
af	  ca.	  700	  tilskuere	  -‐herunder	  omkring	  150	  fra	  den	  danske	  ”koloni”	  i	  Manila	  med	  den	  danske	  
ambassadør	  i	  spidsen.	  
	  
Forud	  for	  denne	  koncert	  var	  der	  en	  koncert	  i	  Manila	  med	  det	  legendariske	  danske	  rock	  band	  
D-‐A-‐D.	  Ud	  over	  de	  to	  nævnte	  koncerter	  har	  der	  også	  været	  koncerter	  og	  musikalske	  indslag	  på	  
scenen	  på	  Stairway.	  
	  
En	  anden	  jubilæumsbegivenhed	  er	  Stairways	  besøg	  i	  Melbourne	  i	  Australien,	  hvor	  teamet	  bag	  
teaterstykket	  ”Cracked	  Mirrors”	  rykkede	  teltpælene	  op	  og	  gav	  forestillinger	  ”down	  under”.	  
Forestillingerne	  blev	  en	  stor	  succes,	  og	  hele	  den	  globale	  Break	  the	  Silence	  kampagne	  fik	  
tilføjet	  endnu	  et	  land	  på	  turnelisten.	  
	  
I	  hele	  2015	  har	  der	  været	  arbejdet	  ufortrødent	  med	  CSAP	  –	  dvs.	  forebyggelse	  af	  seksuelle	  
overgreb	  på	  børn.	  Der	  er	  gennemført	  et	  meget	  stort	  antal	  kurser	  for	  både	  børn	  og	  voksne.	  De	  
fleste	  af	  aktiviteterne	  er	  holdt	  inden	  for	  rammerne	  af	  det	  DANIDA	  projekt,	  der	  blev	  påbegyndt	  
i	  2010	  og	  som	  udløb	  den	  31.12.2015.	  Hele	  projektet	  må	  betegnes	  som	  en	  succes	  ,	  hvor	  målene	  
er	  blevet	  mere	  end	  opfyldt.	  Således	  er	  antallet	  af	  partnerorganisationer	  forøget	  fra	  46	  til	  53.	  
	  
Samarbejdet	  med	  politiet,	  de	  sociale	  myndigheder	  og	  det	  filippinske	  
undervisningsministerium	  fortsætter	  som	  planlagt,	  og	  det	  er	  en	  ganske	  unik	  situation	  for	  en	  
NGO	  som	  Stairway	  at	  kunne	  samarbejde	  så	  tæt	  og	  tillidsfuldt	  med	  de	  filippinske	  myndigheder	  
	  
Stairways	  scholarship-‐program	  er	  vokset	  over	  de	  seneste	  år.	  I	  skoleåret	  2015/16	  er	  der	  260	  
deltagere	  i	  programmet.	  Heraf	  går	  ca.	  200	  i	  high	  school,	  mens	  57	  er	  i	  gang	  med	  en	  
kompetencegivende	  college-‐uddannelse.	  Scolarship-‐programmet	  er	  en	  meget	  stor	  succes	  i	  
Stairways	  lokalområde	  og	  er	  med	  til	  at	  give	  fattige	  familier	  et	  håb	  for	  fremtiden.	  Programmet	  
forventes	  yderlige	  udvidet	  i	  de	  kommende	  år.	  
	  



Stairways	  program	  for	  gadebørn	  fortsætter	  som	  hidtil	  og	  på	  samme	  niveau	  med	  ca.	  12	  drenge	  
i	  alderen	  fra	  11-‐15	  år,	  der	  efter	  et	  år	  på	  Stairway	  udsluses	  til	  forældre,	  skoletilbud,	  eller	  
arbejde.	  Det	  er	  fortsat	  en	  kerneaktivitet	  hos	  Stairway,	  og	  dette	  program	  er	  med	  til	  at	  
videreudvikle	  pædagogiske	  værktøjer	  og	  metoder.	  
	  
Arbejdet	  på	  farmen	  i	  Baclayan	  er	  fortsat	  i	  2015.	  Selv	  om	  mange	  aktiviteter	  her	  omkring	  
dyrkning	  af	  afgrøder	  er	  kommet	  godt	  i	  gang,	  har	  det	  dog	  vist	  sig	  vanskeligt	  at	  få	  den	  
nødvendige	  og	  kvalificerede	  arbejdskraft,	  der	  med	  tilstrækkelig	  energi	  og	  kendskab	  til	  
økologisk	  gartneri/landbrug	  kunne	  gå	  ind	  i	  opgaven.	  I	  2015	  blev	  personalet	  erstattet	  af	  nye	  
medarbejdere,	  der	  forhåbentlig	  kan	  få	  projektet	  ind	  i	  en	  god	  gænge,	  således	  at	  både	  afgrøder	  
og	  dyrkningsmetoder	  kan	  komme	  Stairway	  og	  lokalsamfundet	  til	  gode.	  
	  
Som	  sædvanlig	  har	  der	  også	  i	  2015	  været	  besøg	  fra	  internationale	  skoler	  rundt	  om	  i	  verden.	  
Det	  er	  en	  væsentlig	  aktivitet	  for	  Stairway	  at	  få	  disse	  privilegerede	  unge	  ud	  på	  Stairway,	  så	  de	  
på	  egen	  krop	  kan	  erfare,	  hvordan	  gadebørn	  bor	  og	  lever	  og	  se,	  hvad	  Stairway	  gør	  for	  at	  
afhjælpe	  problemerne.	  Forhåbentlig	  vil	  mange	  af	  disse	  unge,	  når	  de	  havner	  som	  
beslutningstagere	  i	  virksomheder	  og	  organisationer	  have	  et	  mere	  nuanceret	  verdensbillede	  –	  
til	  gavn	  for	  de	  allerfattigste	  mennesker.	  
	  
På	  bygningssiden	  blev	  en	  overdækning	  af	  kursuslokalet	  over	  kontoret	  færdiggjort.	  Stairway	  
råder	  nu	  over	  et	  fuldt	  udstyret	  kursuslokale	  til	  ca.	  50	  personer	  –	  og	  ikke	  mindst	  er	  der	  nu	  A/C	  
i	  lokalet.	  Det	  var	  også	  året,	  hvor	  Stairway	  tog	  et	  fuldt	  udstyret	  bageri	  i	  brug.	  Det	  friske	  nybagte	  
brød	  er	  et	  væsentligt	  supplement	  både	  for	  drengene	  og	  de	  mange	  kursister,	  der	  hvert	  år	  
besøger	  Stairway.	  
	  
SAS	  –	  Sea	  Adventure	  School	  fortsætter	  aktiviteterne,	  hvor	  unge	  filippinere	  lærer	  om,	  hvad	  
havmiljøet	  betyder	  for	  hele	  området.	  Kurserne	  foregår	  på	  Stairways	  egen	  banka	  (båd)	  ,	  og	  der	  
er	  udarbejdet	  kursusplaner	  og	  undervisningsmaterialer	  til	  formålet.	  
	  
Sort	  set	  alle	  bygninger	  og	  faciliteter	  har	  i	  2015	  fået	  en	  kærlig	  hånd.	  Bygningerne	  er	  blevet	  
malet	  med	  sponseret	  maling	  fra	  firmaet	  JOTUN,	  så	  alt	  nu	  fremstår	  rigtig	  godt	  vedligeholdt.	  
	  
Og	  så	  har	  Stairway	  fået	  sit	  eget	  stadion	  med	  tilskuerpladser,	  belysning	  og	  plads	  til	  at	  spille	  
basketball,	  fodbold	  og	  andre	  boldspil.	  Det	  er	  også	  tanken	  at	  anvende	  dette	  stadion	  til	  
koncerter.	  
	  
Det	  skal	  også	  nævnes,	  at	  der	  fra	  juni	  2015	  har	  været	  gang	  i	  optagelserne	  til	  en	  
dokumentarfilm	  om	  drengene	  på	  Stairway.	  Det	  er	  den	  danske	  filinstruktør	  Mikala	  Krogh,	  der	  
står	  bag	  projektet.	  Filmen,	  der	  bl.a.	  er	  støttet	  af	  Det	  Danske	  Filminstitut,	  forventes	  klar	  i	  løbet	  
af	  2016.	  
	  
Som	  kronen	  på	  værket	  i	  dette	  fantastiske	  jubilæumsår	  fik	  Stairway	  	  ved	  en	  storstilet	  
begivenhed	  på	  Versailles	  slottet	  ved	  Paris	  overrakt	  Stars	  Foundations’s	  impact	  award	  på	  
50.000	  USD	  –	  en	  begivenhed,	  der	  gav	  mange	  nye	  kontakter	  og	  muligheder.	  
	  
Stairway	  Danmark	  
	  



Også	  i	  Danmark	  har	  der	  i	  2015	  været	  mange	  aktiviteter.	  
	  
De	  sædvanlige	  aktiviteter	  med	  store	  indsamlinger	  fra	  Rødovre	  og	  Rødkilde	  gymnasier.	  
Beløbene	  blev	  denne	  gang	  på	  henholdsvis	  80.667	  kr.	  og	  192.449	  kr.	  Det	  er	  meget	  flotte	  
resultater,	  specielt	  når	  man	  ser	  på,	  at	  der	  i	  samme	  tidsrum	  har	  været	  mange	  andre	  
landsdækkende	  indsamlinger.	  En	  kæmpe	  stor	  tak	  	  til	  begge	  gymnasier.	  Nævnes	  skal	  det	  også,	  
at	  en	  elevgruppe	  fra	  Rødovre	  Gymnasium	  har	  været	  på	  besøg	  på	  Stairway	  i	  januar	  2016.	  
	  
Bestyrelsen	  har	  i	  årets	  løb	  afholdt	  3	  møder.	  Den	  ene	  møde	  blev	  afholdt	  lige	  før	  25	  års	  
jubilæumsfesten,	  der	  fandt	  sted	  den	  5.	  september.	  I	  festen	  deltog	  ca.	  60	  personer,	  hvoraf	  
mange	  har	  været	  med	  siden	  Stairways	  spæde	  start.	  	  
	  
Medlemskommunikation	  foregår	  efterhånden	  mest	  på	  de	  elektroniske	  medier.	  Dvs.	  
hjemmesiden,	  nyhedsmail	  og	  Facebook.	  Der	  er	  i	  årets	  løb	  udsendt	  to	  eksemplarer	  af	  vores	  
blad	  Stairway	  News	  –	  i	  marts	  og	  i	  december.	  
	  
Stairways	  store	  BTS	  projekt,	  der	  har	  løbet	  over	  5	  år,	  sluttede	  d.	  31.12.2015.	  Der	  er	  løbende	  
foretaget	  rapportering	  til	  DANIDA,	  men	  den	  endelige	  slutrapport	  vil	  blive	  skrevet	  i	  løbet	  af	  
foråret	  2016.	  Vi	  kan	  heldigvis	  konstatere,	  at	  de	  mål,	  der	  blev	  opstillet	  for	  projektet	  og	  den	  
samlede	  bevilling	  på	  godt	  3,5	  mio.	  kr.,	  er	  blevet	  mere	  end	  indfriet.	  
	  
Gennem	  de	  sidste	  20	  år	  har	  DANIDA	  støttet	  Stairway,	  men	  det	  er	  slut	  fra	  2016.	  Filippinernes	  
indkomst	  pr.	  capita	  er	  hen	  over	  årene	  steget,	  så	  indkomsten	  nu	  har	  et	  niveau,	  der	  gør,	  at	  
Danmark	  ikke	  længere	  støtter	  landet.	  Dog	  har	  vi	  den	  15.	  december	  indleveret	  en	  sidste	  
ansøgning	  til	  DANIDA	  på	  kr.	  500.000.	  Formålet	  med	  denne	  ansøgning	  er	  at	  få	  penge	  til	  at	  
forankre	  de	  53	  netværk	  ud	  over	  Filippinerne,	  der	  arbejder	  med	  CSAP-‐programmet.	  Den	  15.	  
marts	  fik	  vi	  positivt	  svar	  på	  ansøgningen.	  
	  
Et	  af	  de	  store	  tiltag,	  der	  blev	  gjort	  i	  2015,	  var	  Stairways	  e-‐learning	  projekt.	  Det	  er	  et	  stort	  og	  
ambitiøst	  projekt,	  hvor	  Stairways	  film,	  læreplaner,	  bøger	  og	  øvrige	  materialer	  skal	  bindes	  
pædagogisk	  sammen	  og	  placeres	  på	  en	  læringsplatform	  med	  adgang	  for	  alle.	  
	  
Vi	  startede	  ud	  med	  firmaet	  Key2Know,	  og	  der	  blev	  holdt	  en	  række	  møder	  og	  høstet	  en	  del	  
erfaringer.	  	  De	  sidste	  4	  måneder	  er	  der	  dog	  blevet	  arbejdet	  lokalt	  med	  projektet	  på	  Stairway	  
på	  Mindoro.	  Der	  er	  indtil	  videre	  lavet	  en	  prototype,	  og	  der	  er	  eksperimenteret	  med	  forskellige	  
udviklingsværktøjer.	  Arbejdet	  fortsætter	  i	  2016.	  Målet	  er	  at	  få	  den	  første	  version	  ud	  inden	  
udgangen	  af	  2016.	  
	  
Både	  hos	  Stairway	  (SFI)	  og	  Stairway	  Danmark	  er	  der	  fuld	  enighed	  om,	  at	  e-‐learning	  projektet	  
er	  det	  væsentligste	  indsatsområde	  de	  kommende	  år.	  Vi	  har	  haft	  lejlighed	  til	  at	  præsentere	  
projektet	  for	  potentielle	  sponsorer	  -‐	  også	  her	  er	  interessen	  stor.	  
	  
I	  løbet	  af	  2015	  er	  der	  blevet	  arbejdet	  med	  at	  afprøve	  Stairways	  undervisningsmaterialer	  i	  en	  
dansk	  kontekst.	  Materialerne	  er	  blevet	  afprøvet	  på	  en	  8.	  og	  to	  9.	  klasser	  på	  Endrupskolen	  i	  
Fredensborg.	  Erfaringerne	  her	  er	  så	  positive,	  at	  bestyrelsen	  har	  besluttet	  at	  udbrede	  tilbuddet	  
om	  brug	  af	  materialerne	  til	  alle	  danske	  skoler.	  Det	  bliver	  tegnefilmen	  Red	  Leaves	  Falling,	  der	  
bliver	  grundstammen	  i	  materialet.	  Der	  bliver	  lavet	  elevhæfte	  og	  lærervejledning.	  Det	  er	  



tanken,	  at	  der	  skal	  arbejdes	  med	  materialet	  i	  engelskundervisningen,	  gerne	  i	  samarbejde	  med	  
dansk.	  Vi	  har	  søgt	  og	  fået	  50.000	  fra	  DANIDAS	  oplysningspulje	  og	  har	  søgt	  og	  fået	  yderligere	  
25.000	  hos	  CISU,	  så	  inden	  for	  denne	  ramme	  skal	  vi	  holde	  produktion	  og	  markedsføring.	  
	  
Stairway	  Danmarks	  formand	  var	  i	  juni	  2015	  på	  tilsynsrejse	  til	  Filippinerne.	  
	  
Økonomi	  -‐	  overordnet	  
	  
I	  2015	  var	  Stairways	  (SFI’s)	  samlede	  udgifter	  på	  ca.	  DKR	  4,5	  mio.	  
De	  væsentligste	  indtægter	  kom	  fra	  DANIDA	  med	  20%	  Marshal	  Fund	  12%,	  Leger	  Foundation	  
10%,	  Kindernothilfe	  8%,	  AAP,	  Unicef	  m.fl.	  
Stairway	  Danmarks	  andel	  i	  2015	  var	  10%	  eller	  ca.	  halvdelen	  af,	  hvad	  Stairway	  Danmark	  plejer	  
at	  yde.	  Det	  vil	  sige,	  at	  en	  del	  af	  de	  penge	  Stairway	  Danmark	  har	  samlet	  ind,	  er	  blevet	  i	  Stairway	  
Danmarks	  kasse.	  Det	  skyldes	  to	  ting:	  
	  
For	  det	  første	  har	  Stairway	  (SFI)	  haft	  egenindtægter,	  der	  dækker	  ca.	  33	  %	  af	  driften.	  Disse	  
indtægter	  skyldes	  en	  øget	  kursusaktivitet	  og	  en	  række	  ekstraordinære	  indtægter	  i	  forbindelse	  
med	  25	  års	  jubilæet.	  Endvidere	  modtager	  SFI	  direkte	  støtte	  fra	  flere	  og	  flere	  donorer	  rundt	  
omkring	  i	  verden.	  
	  
For	  det	  andet	  har	  Stairway	  Danmarks	  bestyrelse	  vurderet,	  at	  det	  er	  afgørende	  	  vigtigt	  at	  have	  
gode	  reserver,	  når	  DANIDA	  støtten	  i	  2017	  helt	  falder	  væk.	  
	  
Økonomi	  Stairway	  Danmark	  
	  
Økonomisk	  har	  2015	  også	  været	  et	  godt	  år.	  Indtægterne	  har	  været	  på	  2.304,371,	  heraf	  
kommer	  1.022.921,-‐	  kr.	  fra	  DANIDA.	  	  
	  
Årets	  resultat	  er	  på	  617.397	  kr.	  Egenkapitalen	  er	  vokset	  til	  2.200.845	  kr.	  
	  
Set	  i	  lyset	  af,	  at	  DANIDA	  bevillingerne	  rinder	  ud,	  er	  der	  en	  god	  ballast	  og	  robust	  økonomi	  i	  
Stairway	  Danmark	  at	  stå	  i	  mod	  med.	  
	  
Igen	  i	  2015	  støttede	  Paula	  og	  Axel	  Nissens	  leget	  med	  300.000,	  Ole	  Kirks	  Fond	  med	  25.000,	  
Metro-‐Schrøder	  Fonden	  med	  25.000,	  Fonden	  af	  17-‐12-‐1981	  med	  40.000,	  Lauritzen	  Fonden	  
med	  100.000,	  Erik	  Thunes	  Legat	  med	  50.000,	  Tage	  Abildgaard	  Holdning	  med	  50.000	  og	  
Roskilde	  Fondenestivalen	  med	  50.000.	  En	  komplet	  liste	  over,	  hvem	  der	  har	  støttet,	  findes	  på	  
Stairway	  Danmarks	  hjemmeside.	  
	  
Tak	  for	  støtte	  og	  godt	  samarbejde.	  
	  
Bestyrelsen	  for	  Stairway	  Danmark	  retter	  en	  stor	  tak	  til	  alle	  de	  mange,	  der	  har	  støttet	  vores	  
arbejde	  i	  årets	  løb:	  Rødkilde	  Gymnasium	  og	  Rødovre	  Gymnasium	  og	  de	  mange	  unge,	  der	  har	  
været	  rundt	  på	  gader	  og	  stræder	  for	  at	  samle	  penge	  ind.	  Tak	  til	  de	  mange	  virksomheder	  og	  
fondsbestyrelser,	  der	  netop	  har	  valgt	  at	  støtte	  os.	  Og	  en	  stor	  tak	  til	  DANIDA	  for	  en	  mangeårig	  
indsats	  med	  støtte.	  Og	  tak	  til	  CISU	  for	  møder	  og	  råd	  om	  ansøgningsskrivning	  m.v.	  
	  



Der	  er	  i	  årets	  løb	  lavet	  et	  helt	  unikt,	  frivilligt	  arbejde	  af	  danske	  eksperter,	  volontører	  og	  andre	  
med	  tilknytning	  til	  Stairway	  har	  løst	  ad	  hoc	  opgaver.	  
	  
Og	  selvfølgelig	  en	  kæmpe	  tak	  til	  Monica	  og	  Lasse,	  der	  nu	  efter	  25	  år	  arbejder	  ufortrødent	  
videre.	  	  
	  
I	  Stairway	  har	  vi	  en	  meget	  lav	  omkostningsprocent,	  da	  alle	  arbejder	  frivilligt.	  Det	  vi	  skal	  bruge	  
til	  den	  nødvendige	  administration	  kommer	  fra	  tips-‐	  og	  lottomidler.	  
	  
det	  er	  alle	  jer	  der	  gør,	  at	  vi	  kan	  
	  
På	  bestyrelsen	  vegne	  
	  
Søren	  H.	  Sørensen	  
	  
Formand	  for	  Stairway	  Danmark	  


